**R**ico **V**el omnis gloria ecce  
cōsistit in ornatu interi  
ori carismatum a virtutum a non  
in magno apparatu exteriori. **I**o  
subditur in simbris aureis. **I**d ē

*Differet  
Bona nos  
T. deo  
T. deo  
T. deo*

*N*om  
in sapientie doctrinis circumdati  
et a varietatibus diversorum vide  
licet statum qui sunt in ecclesia  
dei vel in varietatibus gratiarum  
et virtutum que sunt in personis  
statum pre*H*u*s* Sequitur laus  
dictorum *H*u*s* spose a comi  
tatu cum subditur *A*ducentur

regi et christo per predicationem  
apostolorum et aliorum sanctorum  
L<sup>u</sup>rgines omnes homines integratam  
mentis et corporis servantes  
*J*eronim⁹ post eam id est

per unam ecciam  
apostolica institutione fundataz  
multi conuentuntur ab christum

Translatio hebraica habet virgines

sequuntur *N*icolaus

quia multe nobiles puelle spredo  
maritali theatro virginitatem suam  
conseruerunt christo quod cedit  
ad honorem ecclesie de qua hic lo  
quitur per similitudinem regie quam  
sequuntur domicelle ad honorem  
eius nec sole virgines adducunt  
christo in se

*C*assiodor.

sed et proxime eius id est vidue  
caste que gradu inferiori iungunt q  
a si non sunt virgines tamen tamquam  
proxime virginitati quia casta et co  
sequentes fructum sexagesimus.  
Lfferentur tibi Iohannes Et vide  
in ipsis nominibus non nominam  
esse distantias. virgines dixit ad  
duci quia corporis integritate ro  
buste sunt. Viduas vero dicit af  
ferri quia plerique fratres diversis  
solicitudinibus corporis imbecil

tate fatigantur *H*ugo quoniam au  
tur ducentur subiungit dicens *A*ff  
ferentur in leticia cordis et exul  
tatione corporis adducuntur in  
templum regis. Alter *N*icolaus

quia ad seruendum regi christo  
non placerent ei sed magis disipli  
cerent. quod patet de virginibus  
que consecrabantur ad seruandum  
de vestre. Sequitur laus spose a fe  
cunditate protis. a conuertit psal  
mista verbum suum ad regem cui  
stum dicens *P*ro patria tuis id est  
loco patrum tuo cum secundum na  
turam humanam qui fuerunt pa  
triarche reges sancti et prophetae ex  
quibus descendit christus secundum  
carnem natum sunt tibi filii id est  
apostoli et. lxxii. discipuli qui pri  
archis et prophetae successerunt.

Constitutes eos principes super om  
nem terram in spiritualibus quae  
constituti sunt episcopi per diversas  
partes orbis. Et quia ita ordinata est  
ecclesia et confirmata Ideo *M*e  
mor ero nominis tui domine id est  
fame et glorie tue memori am ago  
In generatione et generationem  
Translatio romana habet meo  
res erunt quia per doctrinam quam  
seminauerunt apostoli sancti et  
episcopi et quoniam in scripto dimisi et  
et redirent et reducent ad memoriam  
facta christi regis. generationibus  
sibi succendentibus usque ad finem  
mundi. Ideo subditur.

*P*roperea a populi credentes per  
eorum doctrinam confitebuntur

*pro Confessione laudis in eternum  
et sine fine. Et in seculum seculi.  
hoc est in vita presentia in futura  
quia ista laus. non solum est in pre-  
sentia sed erit postea in futuro secundum  
dictum infra psalmum lxxviii. Bea-  
ti qui habitant in domo tua domi-  
ne in secula seculorum laudabunt te.*

**Cassiodor.** Ecce epytha-  
tio sum psalmo gaudiocanda ex-  
ultatione complectum est. Ecce  
spousi laus sponsorum ammirabilis va-  
rietate celebrata est. spiritualis co-  
pula coniugium in virginitatibus  
perseverans. amor castus caritas  
eterna. vinculus quod nullo fine  
dissoluitur. O beata sponsa que non  
societate carnali sed inuicibiliter  
culo caritatis coniuncta est tante  
majestati christi dilecta eterni pa-  
triis filio cuius virtus ultra omnes  
virtutes est. pulchritudo super omnes  
decoris. potentia inveniaribilis.  
pietas singularis. In his itaque nu-  
ptiis tympana prophetarum sa-  
eta exultatione condamant. apo-  
stolorum organa dulcissima soci-  
etate respondent. martirum epytha-  
te non cordis carnalibus sed virtu-  
tibus canunt. Hoc enim chorus spiritua-  
libus fistulis gratissimum per-  
cepit auditum. hic talis musica ge-  
nitur per quam humana leticia sa-  
lubriter viciatur. Pasti sumus o-  
bone rex coniugio nuptiali. delicias  
celestes haurimus. presta nobis  
Ihesu christe sponsae mirabilis ut qui  
hic spe letati sumus in futuro etiam  
perfidissimo gaudio repleamur

qui cum patre a spiritu sancto vi-  
uis a regnas deus per omnia secu-  
la seculorum Amen

## **Psalmus. xl.**

**D**eus noster refugium Tituli in fine si-  
lis choe pro archanis  
**Psalmus Cassiodoro.** In finem  
notiz est quemadmodum ad dominum cri-  
stum possit referri. Ipse est finis  
noster qui nos perficit non con-  
sumit. filios autem choe significa-  
re diximus imitatores passionis  
christi. ex quo tunc persona psalmus  
iste cantatur. pro archanis vero ad  
uentum domini significat saluato-  
ris quem diuinitatis sue mirabili  
secretu pro humani generis redi-  
ptione disposuit.

## **Ieronimus**

Hic enim psalmus doceat nos spe  
nostram in illum debere ponere qui  
solutus potest nos de tribulationibus  
liberare. Filii ergo choe qui fideles  
debent intelligi christiani. In pri-  
cipio psalmi non se timere profite-  
tur perturbationes seculi dicentes

**Eus noster per veram fidem  
a confessio Cassiod.**

Refugium quoniam nos de ani-  
me periculo liberant. virtus quo-  
niam stabiliter mentes nostras  
ab iniquo seculi errore custodit.

**August.** Sunt quedam fidei  
q. ij

quo quisq; cu; fugerit magis ifie  
matur q̄ confirmatur. verbi gra  
tia. Cum fugis ad aliquid in seculo  
magnum vt facias tibi potest;  
amicum. refugium videtur. Tanta  
tamen huius seculi incerta sunt q̄  
ita potentium tuim cibrescant q̄  
tidiane vt cum ad tale refugiu; p  
ueneris. plus ibi timere icipias.  
antea tantum cause tue timebas.  
tunc cum ad talem confugeris de  
illo etiam timebis. Multi enim ca  
dentes illis. quesiti sunt quos  
nemo quereret si non ad tales con  
fugissent. tale non est refugiu; no  
stru quod sic ifirmatur sed deus  
qui est virtus. a adiutori in tribula  
tionibus. I quibus ab dominu; re  
fugiendu; est siue sit tribulatio  
in re familiari siue in salute corpo  
ris siue de periculo carorum. siue  
de aliqua re ad huius vite susten  
ta cultum necessaria. Omnino aliis  
refugium non debet esse christiano  
q̄ salvator eius. veruntamen ka  
rissimi inter omnes tribulationes  
anime humanae nulla ē maior tri  
bulatio q̄ conscientia delictorum  
Nam si in conscientia hominis vul  
nus peccati non sit. ubi cunq; ali  
bi passus fuerit tribulaciones. il  
lic confugiet. a ibi iuueniet deus  
Si autem ibi requies non est p  
pter abundantiam iniquitatum.  
confugiat ad deum. quoniam ad  
iutor factu; ēst dominus. dimitten  
do peccata. Et ne tribulaciones leues  
putares addidit. que iuenerunt  
nos nimis. Alia est tribulatio qua  
ti iuuenis considerans peccatum

tuum sine aliquā ammōnicōne.  
a dicit tribulationē dolorem in  
ue **Glosa** Atia est quando  
ni quis altrius per  
fusione p̄mitit peccatum suu; co  
gnoscens. Et utrobq; rogandus  
est deus qui est adiutor i tribula  
tionibus. Sequitur vox fideliū i  
primitua ecclēsia existēcium q̄  
dicunt. **P**ropterea Iquā deus.  
adiutor noster ēst. Nō timebam.  
dum turbabi **HUGO** id est  
tur terra] **HUGO** gene  
ratio in deorum qui terrena sapiunt  
La transserent montes. I ap̄lī ra  
bīs doctrine veris oī xpī p̄mo sus  
cipientes L in cor maris. u ad gē  
tilitatem in latam amaritudine  
peccato cum idolatrie dimersam.  
Hoc factum est quando apostoli  
relicis incredulis in deis. ad predi  
candum gentibus transferunt si  
cut paulus a barnabas dixerunt  
ab in deos actu. xiiij. quoniam ēpu  
list is verbum dei a m̄ dignos ws  
iudicatis eternae vite. Ecce co nuer  
timur ad gentes. **H**onuerunt  
apostolū a turbate sunt aque. Id  
est populi ad penitentiam sonop  
dicationis Leo. I videlet ap̄lo  
**JERONIMUS** conturbati  
sunt mōtes  
Id est excelsio ēs seculi potestatē  
a principes gentium. in fortitudi  
ne eius. Id est predicatione forti  
tudinis spiritus **HUGO** Mo  
sandri rali  
ter autem possunt expōm̄ duo pre  
dicti versus hoc modo propterea I  
quia deus est fortitudo a refugiu;

nostrum non timebimus. In p  
senti molestiam temptationum.  
dum turbabitur terra. Id est ter  
rem amatores seculi qui in die in  
dicij turbabuntur cum viderint  
iustos stare gloriosos quos hic  
spreuerunt et persecuti sunt ut igno  
mimosos unde de ipsis dicitur sa  
pientie v. videbunt et turbabunt  
timore horribili. modo vero non  
turbantur sed in pace requiescent  
Vnde dicitur de ipsis Job xxi.  
Domus eorum secure sunt et pa  
rate sed dominus expectat temp<sup>9</sup>  
quo separabuntur iusti ab iustis  
La transferenter montes. Id est su  
perbi et elati hi uis seculi. in cor  
maris. Id est in profundum eter  
ne amaritudinis. de quo cum sup  
buit delicijs subdit dices. Onu  
erunt et turbate sunt aque eorum  
Id est delicie eorum terrene que  
habent in superficie claritatem et  
in fundo feces. Claritas est presens  
delectatio. feces est eterna damnatio.  
Propter delectationem dicit. so  
nuerunt. aque clare descendentes  
de fonte sonant et fitim prouocant  
Propter feces damnatiois dicit  
turbate sunt aque sed stulti ama  
tores mundi non resipiscunt nec at  
tendere volunt nisi claritatem tem  
poralium deliciarum sed incessan  
ter eis vntuntur non attendentes  
operebit eos postmodum feces  
bibere in supplicijs eternis ezech.  
xxiiij. Potabis vsq; ad feces de qui  
bus peccatoribus adhuc subdit  
Conturbati sunt montes. Hoc e  
domines quantumcunq; alti et po

entes. In fortitudine eius. Id est  
dei qui fortissimus est ut dicit Job  
ix. quasi dicat inno dominus qui  
totum suu; calicem bibit et omnis  
sandu; eius cum ipso. primo feces  
id est persecutiones et tribulatio  
nes in hoc mundo biberunt qui mo  
do in eterna vita gaudiu; bibut  
Nos ergo amatores mundi qui  
hic bibitis delectationem et gau  
dium dominus faciet ex sua forti  
tudine vos postea bibere feces re  
stratum deliciarum id est eternam  
tribulati

### Cassiodorus

Superius terrors habitos dixit  
quos de predicatione noua apo  
stolorum mundus accepit. Nunc  
beneficia que collata sunt ecclie  
de adventu domini saluatoris edi  
cuntur vnde dicit. Fluminis im  
petus

**Ieronimus** Post  
sue  
sos cultus gentilium ab inicio bap  
tismi vel irrigatio seu inundatio  
spiritus sancti letificat ciuitatem  
dei. Id est ecclia que est congre  
gatio fidelium.

**Hugo** Et speciali  
um. ter expomi  
tur hoc de missione spiritus sancti  
in die pentecostes. Fluminis im  
petus. quia spiritus sanctus venit  
subito unde actu secundo factus  
est repente de celo sonus ac. Sadi  
ficavit tabernaculum suu; Id est  
firmavit eccliam suam militan  
te in qua per fidem habitat. Altissi  
mus. Id est christus. Deus. ma  
net in medio eius. quia ipse dic  
Mathe. decimo octavo. Vbi duovl  
q. iij.

*Jugum  
per  
pela apparet*

tres congregati fuerint in nomine  
meo . ibi sum in medio eorum et  
ide oLno commouebitur ecclesia  
in tribulationibus quia fundata  
est supra firmam petram id est cri-  
stum . a portis inferi non puerabilem  
aduersus eam . Aduerabit eam  
deus . In seculi aduersitate labora-  
tem manu id est in principio con-  
versionis a bone operatiois a hoc  
ludicculo id est per illuminaciones  
spiritus sancti . Sequitur de conuer-  
sione gentium per quam civitas ec-  
clesie est impleta . Vnde dicit

Qonturbate sunt gentes . Salubra  
conturbatione a apostolorum predi-  
catione a miraculorum operacione  
a intimata sunt regna . id est  
reges a populi gentiuz inclinati  
humiliati sunt ad adorandum christum  
sub iugo fidei dedit vocem suam . id  
est predicationem suam per ora  
apostolo **Jeronomus**

La commota est terra id est gen-  
tilitas mota a conuersa est ad fidem  
christi . Omnis virtutuz a  
angelorum nobiscum . quia per  
assumptionem carnis princeps sa-  
cius est nobis . Id dicitur enim an-  
el hoc est nobiscum de susceptor  
noster . carinem pro nobis suscipi-  
ens . qui est deus iacob .

**HUGO** id est iunioris popu-  
li videlicet christiani  
per iacob significati ex eo quod vicia  
supplantare non cessat . Nam iacob  
supplantans interpretatur

**Cassiodorus** Deinde hi

pletu populos vide magna via  
mini salvatoris que facta sunt se-  
pore incarnationis sue bicens

**HUGO** Venite passibus  
fidelis aridete . id est  
intelligi Lopera domini que tem-  
pore sue incarnationis fecit de qui  
bis subditur . que posuit prodigia  
super terram . id est mirabilia et  
massue

**Cassiodorus**

Quando virgo concepit . Stella  
magis apparuit . angelorum cho-  
rus nativitatem domini sui predi-  
cauit pacem quod in orbem universo edi-  
bit . Vnde subditur Laus etens bel-  
lausque ad finem

**Jeronomus**

Nam omnia bella i aduentu domi-  
ni quiueisse multorum narrat his-  
ta .

**Cassiodorus**

Quod non humamis viribus sed  
christi dominum corporali presentia  
probatur esse dum . Ac cum con-  
teret a confinget armaz scuta co-  
buret .

**HUGO** Ac si dicat tan-

igm .

**HUGO** Ta pax erit in

aduentu christi quod usus istorum

non magis erit in terra veluti si es-

sent contrita confacta a combusta-

**Gregorius** xxxvi . moa-  
bi ; sed ma-  
gis intelligendum est dominum  
auferre spiritualia bella ab ecclia  
ubi deus conferit arcum cum  
occulta insidiantium machinam  
ta dissoluit . Arma confingit cui  
ea que contra se ereta fuerant pa-  
trocinia humana communivit . Scu-

ta igni comburit quando peccatum  
mētes obstat se duricia  
defentes ad patientie et confes-  
sionis ardore; spiritus sancti calo-  
re succen-

**Cassiod.** Exue nos  
armis dyabolice quibus non de-  
fendimur si grauamur a illo nos  
spirituali gladio preceinge qui no-  
bis salutem conferat a mūmien-

**Hugo** Ipse enim austert a wo-  
bis diabolica bella; et  
communit vicia non ut o ciesi si-  
tis sed vt ei intendatis. Vnde ipse  
in persona sua consequenter loqui-  
tur dicens. Vacate de oī non se-  
culol a videt. **Teronimus**  
intelligendo. **Lquoniam ego sum deus**. Qui vos  
redimama dimittam peccata viā

**Hugonis** v. moralium  
qui terrenarum actionum strepi-  
tus pro diuino amore intemperie  
postponunt ne dum ima indeci-  
nenter occupant. cor funditus a  
summis eadat. Sciant enim san-  
cti nequaꝝ mens ad super-  
na attollitur. si curaruz tumultibꝫ  
continue occupatur. Qui deo vaca-  
re negligit suo sibi iudicio lumen  
eius visiois abscondit. Qui ergo  
temporalibus rebus occupantur  
tunc bene exteriōra disponunt qn-  
do sollicit ad interiora refugunt.  
cum nequaꝝ perturbationum fo-  
ras strepitus diligunt. sed apud  
semetipſos intus in tranquillita-  
tis fini requiescant. praeve em̄ mē-  
tes temporalium rerum tumultus

intra semetipſas versare non es-  
sant etiam cum vacant et ocio  
se sunt. In cogitatione em̄ securāt  
depicta que amant. Et quis n̄ ex-  
terius faciat. apud semetipſos  
tamen sub pondere inquiete que-  
tis elaborant. quibus si eatundez  
rerum amministratio prebeat se  
metipſos funditus deserunt et fu-  
gitiva hec temporalia per intenti-  
onis cursum continuis cogitacio-  
num passibus se quāt. pie autē  
mentes hec cum defunt non que-  
runt. et grauitate cum assunt ferunt  
quia exteriorum curas a se exire  
pertimes. **Teronimus**

Vacate ergo ut me cognoscatis  
a nō in aliud perturbemini. Exalta-  
bo in genti-

**Augustinus**  
bus quando conuertentur ad fidem.  
et post h̄ plenitudo gentium ita  
uerit. Exaltabor in terra. Iid est in  
indeavt omnes dicat quod sequi-  
tur. **Dominus virtutum nobiscum**  
susceptor noster deus iacob.

**Cassiodorus** Dens autē  
frequentē apponit ut cristianū  
populi victoria dedaretur qui licet  
sit tempore posterior. primum tamen  
populum scilicet in daicūm si-  
dei deuotione transcendit

**Hugo** Illorū precipuis cri-  
stianorum susceptor est dominus qui hic lyctantur co-  
tra temptationes. et vicia supplau-  
tant. quibus post pugnam presē-  
tis vite profecto dicet illud quod

•qiii.

Jacobus Rutherford  
Myst. Natura v

Jubilus ineffabilem  
sunt laudes per agmina

dicum est iacob genef. xxi. Non  
vocaberis ultra iacob sed israhel  
erit nomen tuum id est amplius  
non eritis in hicta sed in victoria co-  
ronati de cetero vi debitis deu; facie  
ad faciem in vita eterna. ad quaz  
nos perducat ipse cuius gracia  
victores sumus dominus noster  
ihesus christus cui est honor et glo-  
ria in seculorum Amen.

## Psalm⁹. xlvi.

**O**Mnes gen-  
tes plaudi

Titulus. In finem p  
filii et patet

ex quinque titulis psalmorum in me-  
diata predi. **HUGO** Gentes  
ctorum. **HUGO** quas in  
precedenti psalmo vocavit ad fidem  
iam conuersas in hoc psalmo in  
persona apostolorum invitat ad  
laudem christi dicens.

**O**Mnes getes que recepistis  
beneficium gracie dei.

**Jeronymus** plaudite  
id est lauda-  
te deum non solum vocem sed manus  
suum id est bonis operibus.

**Cassiodorus** plau-  
dunt  
manibus qui elemosinas faciunt.  
qui ergo tis misericorditer seruunt  
et mandatum dei adimplent. Et ne  
solis talibus gaudiis te rem⁹  
addit. Jubila **Jeronom⁹**  
te deo

In ipso corde et omnibus membro-  
rum officio exultate. Jubilus est  
ineffabile gaudium quod nec ta-  
ceri potest. nec litteris potest ho-  
mo comprehendere quantum deu;  
debeat laudare. **Iu**oce exulta cois.

**Cassiodorus** significat  
psalmus modi  
am que deo pro nominis sui mai-  
estate persoluitur perfectissime co-  
monens ut ad laudem dei sic ma-  
nus peragat. quatinus gloriam  
eius humana lingua non taceat.  
debet enim ut precepta domini sui  
a lingua canat et manus operet.  
**Consequenter** subdit causas ubi  
laudia laudandi dicens. **Q**uoniam  
dominus excelsus.

**Nicolaus** quia transcen-  
dit omnem in  
tellectum creatum et per sequens  
omnem laudez sibi oblatam secum  
duo dicit ecclastici quod est  
tercio Benedicentes dominum.  
exalte eum quantum potestis.  
maior est enim omnis laude letabilis.

**Cassiodorus** quia a ipse  
ratus est mundum rex magnus su-  
per omnem terram sicut ipse post  
resurrectionem suam dicit. Data mihi  
omnis potestas in celo et i-  
ter. **HUGO** **V**biecit popu-  
la **HUGO** nos nobis. **W**ox apo-  
stolorum est quibus subiecti sunt in  
ecclasia populi et gentes. **I**co nu-  
fas ad fidem sub pedibus nostris  
id est sub nostra dominatione et  
regimine. **M**odus est loquendi si  
cuit vulgo dicimus. **I**ste tunc

**Q**uo dico **P**ropositum  
**S**ed **T**u **A**propositum  
**D**icit **Q**uo dico

*Jacob operat p[ro]p[ri]o[n]e  
ad suu[m] y*

sub pede id est dominatur ei. Et h[oc] quidem non indiscretē facit sed **E**legit nobis in terebitate in suam. id est sua dispositio[n]e discreta commisit nobis ecclesiam ex genibus congregata[m] habentem L[ittera] speciem iacob quem dilexit. I[ustus] qui a fuit iacob dedit edulium lentis p[er] primo genitura esau ut habetur genesis vicesimo quinto ita fidelis populus christianus largitur terra et bona celestia conquirat. **S**equitur vox apostolorum ad gentes couersas dices. **H**ec dicit deus. scilicet christus ad celum in nubilo. hoc est in ammirabili exultatio[n]e. **J**eronimus. quam ne angelii habuerunt dicentes. Tollite portas principes vestras. Jam redit v[ictor] ex presb[iter]i. a dominus in roce tuba. In qua duo angeli tanquam tu babillo ascende[n]te apostolis dixerunt. Virtus galylei quid ammira mimi. Hic Ihesus qui assump[ta]us est a vobis. sicut emet quemadmo dum vidistis eum euntem in celum. ut mundus infirmus crederet op[er]ibus preconis personaret.

**H**ugo quia ergo dominus ascendit ut nobis locum prepararet sicut iubilauerunt apostoli et angelii. sic et propleta aut vox apostolorum monet nos ad laudandum creatorum ac redeptorem nostrum dicens. **P**salmit deo nostro domino ihesu christo bonis operibus ipsum laudamus. psallite regi nostro psallite

**J**eronymus R[ec]ui oppresso

moris dominatu carnem cuius qua iacuit in sepulcro eduxit ad celum. Et bene dico psallite. **V**ox omnis terre deus. Non solum in iudea sed in omni terra fidei lumine declarat[ur] e[st] **A**ugustinus. **L**p sallite sapienter. Id est intelligenter et non queramus sonus auris sed lumine cordis

**C**assiodorus. Nemo quisque sapienter facit quod non intelligit. Venerunt filii chore ad futuri seculi felicitatem perpetuam ubi iam dicunt dominus regnatum unde subdit **J**eronymus

**R**egnabit deus. id est christus super gentes. quas in terebitate accepit a patre sicut in alio psalmo dicit. Dabo tibi gentes in terebitatem tuam

**C**assiodorus

Nam quis nunc regnet tu ne tandem proprie regna dicitur quando in suis fidibus euidentius habitat mōstratur super omnes gentes. liberus ale[ctor] celestem significat que ex omnibus nationib[us] adunatur. Deus sedet super sedem sanctam suam. ab extremitatibus patris regnans per secula seculorum. Et ita est ipse sedes sancta; die ne scilicet aliquam insensata a ratione ecclesia virtutes a thronos quibus ille gloriosus regnator insedit. Post hoc esse de scis intelligi. Nam si quis habeat beneficium bone couersacionis. et ipse sit sine dubio cella regal[is] si

*Non habet temp[or]um tunc tunc  
temp[or]um temp[or]um*

alctius intendas totum cōtra p  
fidis dicitur ut audita xp̄i p̄tate  
succumbant qui humilitatem ei⁹  
putant esse contemnēdam

**H**uīcipes populoūm id est q  
prim erant de gentibus venerare  
ad fidem de quib⁹ ille centurio eāt  
cuīs fides commendatur in euā  
gelio. cōgregati sunt cū deo abra  
ham. id est simul crediderunt in  
christnm qui est deus abraham

**HUGO.** Ecce impletum ē qd  
dominus dicit. Mat  
iiij. Potens est deus de lapidibus  
istis hūscitare filios abrahame

**Cassiodorus** quia ex  
pulsis i  
fidelibus iudeis qui carne tantum  
a non operibus erant filii. plenū  
dinem genitum m̄tre misit ad illā  
promissionis beatitudinem p̄ssi  
dendam quā promiserat abrahē  
a semini eius. Filii autem ipsius  
per sanctam fidem fadi sunt qui  
carnis si minē non fuerint. Vel  
principes populoūm id est apo  
stoli congregati sunt cū deo abra  
ham id est cum christo ab iudicā  
dum oīem terrarum. Sic enim a  
dominus in euangelio ait. Cū se  
derit filius hominis in se de maiē  
statis sue sedebitis a vōs super se  
des duodecim iudicantes duodeci  
tubus israel quomodo; ipsi apo  
stoli dicuntur dñi per gratiam

**HUGO.** Fortes certe. id est  
fortes i fidei rehēmē  
ter eleuati sunt signis avirtutib⁹  
vel indei qui dicuntur dñi. Juxta  
ilud. Ego dixi dñi estis

**Jerónimus** Eleuati sunt  
in supbia  
a reliis celestibus tre na conu  
pierunt. quib⁹ dicitur sicut homi  
nes moiemini. Isti a deo abrahē  
vel apostolis eis sunt iudicandi  
Nos vero oremus dominum ut de  
posito omnī more superbie ita il  
li coniungamur in hoc seculo. ut i  
iudicio a simbra pte disiundi nō  
muemat in nobis quo d̄amnet  
i pena sed quo d̄ pietate multipli  
a prouehat ad coronā qui est be  
nedictus in secula seculerū. Amē

## **Psalmus xlviij.**

**Agnus do  
minus et**  
laudabilis nimis in  
ciuitate dei nostri in monte sa. Ti  
tu **Cassiodor⁹** Psalm⁹  
bus. cantici  
lijs chore in se cunda sabbati Sab  
batum est quod populis iudeo  
rum obseruare videbatur.

**HUGO.** prima sabbati hoc  
sabbatu⁹ dominus resurexit. Un  
de Psalm⁹ via simotertio prepo  
nitur talis titulus Psalmus da  
uid prima sabbati quia in eo agi  
tur de domini resurrectione.

**Jerónimus** Secun  
da vero  
sabbati eius ecclēsia catholica  
fundata est in fide quando dixit

dominus. Et super hanc petram ebi  
ficabo ecclesiam **HUGO** q̄a  
meam resurrectionem suam quasi secun  
da die fundauit ecclesiam suam p  
apostolorum predicationem que  
dicitur fundamentū fidei vnde se  
sus tituli talis est psalmus iste q̄  
est cantici laudis diuine in quo de  
scribit canticū laudādi dñi. cāta  
tur filii chōe & veris cristiāis ini  
tatorib⁹ cristi. pro his q̄ facta sūt  
In secunda sabbati videlic⁹ p fūda  
tione ecclesie **Materia** vero huius  
psalmi est laus dei pro constitutō  
ne & fundacione ecclesie que est ci  
uitas summi ēgis. propheta ergo  
commendans ciuitatem hanc pri  
mo laubat eaz a dignitate condi  
toris dī. **Cassiodorus.**

**A**gnus dominus. q̄a poten  
ter oia facit. a laudabil. q̄a  
pulcre & mire omnia fecit. nimis  
id est sine termino & fine. in ciui  
tate dei nostri. id est in sancta eccl  
esia in qua fideles quasi ciues vni  
untur in fide & caritate. Et ne dubi  
tates vbi esset predicta ecclesia co  
stituta intulit. in monte sācto ei⁹  
**M**ons christus dominus est q̄  
fundamentum & culmen est eccl  
esie sue. Iste mons sāctus est. de q̄  
daniel propheta ait. Creuit lapis  
et factus est mons ita ut imple  
ret vniuersam faciem terre. Et ne  
cederes predictum montem loca  
lem. ostendit eum amplissimum  
dicens. **V**ndatur. si fide catho  
lica per christum a apostolos. ex

ultatione vniuersae terre.

**HUGO** id est ad exaltationē  
rārum quia sicut dicitur actuum  
pij. Audientes gentes gaūse sūt  
a glorificabant verbum domini.  
Et crediderunt quotquot erant p  
ordīnati ad vitam eternam. Ex q̄  
bus autē fundata est ecclesia co  
sequenter ostendit aiz subiungit  
**Lmons Lyon.** id est populus iuda  
icus. **Llatra aquilonis.** id est po  
pulis gentilis quem dyabolus te  
nebat per idolatriam captiuum  
quod ysa. quoq̄ testatur qui dix  
isse dyabolum denunciat dicens.

**S**edebat in monte testamenti in la  
teribus aquilois. hi sunt ciuitas  
regis magni. quia ex his duob⁹  
populis collecta est ciuitas que ē  
ecclesia vniuersalis. Idem Jeroni  
mus et Augustinus. Et sicut in  
vna ciuitate sūt multe domus sic in  
vniuersali eccl esia multe pa  
rticulares eccl esie in quibus a fide libo  
laudatit deus. Vnde subdit

**D**eus in domibus eius. videlic⁹  
ciuitatis id ē in particularibus eccl  
esie. cognoscetur. cognitione fidei  
cum suscipiet eam. quasi dicat  
hanc cognitione habebit a gra  
tia dei suscipientis eam in cura ut  
medicus. Quomodo autem latra  
aquilonis concurrunt ad eccl esias;  
consequenter ostendit dicens.

**O**romā ecce reges terre. videli  
cet tyram sapientes terreni quo  
rum regnum erat in cultu idolorū  
Congregati sunt a conuenienti  
mynum. id est in vnam prauam

*Deuter. 21. 13.*  
vobintatem ut fideles affligerent  
et destruerent. et congregati sunt  
cum fidelibus in fide

## **Jerónimus**

a conuenerunt in unum id est in  
unitate ecclesie credentes in unius  
lapide sumū angularē i fundamen-  
to fundatum. **P.** quoque eges  
conuerſi videntes gloriam et po-  
tentiam redemptoris a virtutes apo-  
stolorū. **S.** in opibꝫ miraculorū  
lammirati sunt de tatis ac talibꝫ  
miraculis conturbati sunt pro  
peccatis suis commoti sunt de in-  
fidelitate ad

## **Hugo**

tremor  
fidem **Hugo** futuri in  
dicij apprehendit eos ad agendā  
penitentiam. **B.** fuerunt dolores  
de peccatis ut parturientis  
quia sicut mulier parturiens fili-  
um parit. sic a dolor penitentis af-  
fert fructum salutis in spiritu re-  
temen-

## **Jerónimus**

Cum  
tū coegerere abstinentia ceperint  
co  
teres humiliādo naves tharsis  
id est superbiam potentiam ge-  
tiū q̄a tharsis i principio a na-  
uigatione negotiorum supba  
ac precellens facta est. Ideo hic  
compartur huic nauigio quī in  
huius seculi fluctibus circumfer-  
tur oī vento luxurie atq̄ vanitatis

## **Nicolaus**

Juxta litteraz  
tres reges con-  
gregati sunt conuenerunt adora-  
re dominum christum. Et videntes  
stellam admirati sunt de quorum  
aduentu herodes a iudei conturba-  
ti sunt a commoti sunt sicut dicitur

**M.** secundo Asidiens rex hero-  
des turbatus est a omnis iheroso-  
lima cum illo. tremor apprendit  
eos. eo q̄ herodes timuit perdere re-  
gnum suum quia ex hoc intritus  
torquebatur. Et cum illus esset  
a magis ac faceret occidere insan-  
tes tunc ibi fuerunt dolores matū  
ut parturientis. de occidente filio-  
rum suorum. Et herodes comperto  
q̄ tres reges rebiffent in patriam  
suam p naues tharsis. fecit ipas  
naues in spiritu veleni  
id est in magna ira confingi et co-  
buri. Nam in translatione hebra-  
ica sic habetur In spiritu velenis  
Et dicitur ab uno vris vere id est  
in spiritu combustionis ut habeat  
in scolastica hystoria. Et ibidem  
dicitur q̄ tunc fuit adimpta p  
pœcia ista. Idem Cassiodorus de-  
cursis omnibus que facta fuerunt  
in nativitate domini salvatoris se-  
quitur digna conditio ita fuisse  
visum sicut antea fuerat prophe-  
tatum. Vnde dicit **S.** Igitur audiui-  
mus la prophetis sic vidimus.  
adimpletum in aduentu christi  
In ciuitate domini virtutum. hoc  
est i sancta ecclesia militate quā cri-  
stus dominus angelo tuz possib;  
et tuetur **Cassiodorus**  
Li ciuitate dei nostri. Repetitur ut  
ecclesiam catholicam solam intel-  
ligeres ne sibi hoc nomen heretico-  
rum conuenticula vendicarent. Et  
ne istam ciuitatem dei temporalez  
intelligeres addit deus fundavit  
eā i eter **Hugo** q̄ beat ecclā  
num. **Hugo** q̄ beat ecclā  
num. non transfer

tur sicut synagoga que enim est  
militans ecclesia eadem erit triū  
phans Vel anagogice potest esse  
ux eorum qui cum moriuntur ad  
celum transiunt. Dicunt enim. siē  
audiūmus per fidem. quia sicut di  
cit ad romanos. x. Fides ē ex au  
diū. sic visiōnus per remuneracō  
nem. in ciuitate domini virtutum.  
id est in illo regno celesti.

**Collect.** Vnde legitur de du  
abus monachis  
magni deuotionis sibi inuicē pol  
licentibus ut quis eorum primus  
obiret. alteri superstiti nunciaret  
de gaudijs illius ēgmi celestis qui  
bus anime fideles fauuntur. Vnde  
spiritus primi decidentis re diens  
alteri aiebat. Sicut audiū sic vidi  
in ciuitate domini virtutum i ciui  
tate dei nostri. Sequitur de aduen  
tu domini salvatoris gratias age  
do ei qui pro nobis venit incarnal  
**Cass.** Vnde fideles christiani  
qui eis p̄cepta sūt secu  
ti dicunt. **V**scipimus. O deus  
misericordiam tuam. Id est domi  
num christum qui pereundi mun  
do misertus est. aptum nomen ut  
misericordia vocetur qui a salua  
tor vere dicitur. In medio templi  
tui. Hoc impletum fuit quando cri  
sus fuit a sanctissima matre sua  
in sinagoga illa inde orum presen  
tatus sed illo populo indeorum n̄  
credente. weate gentes misericor  
die munera perceperūt. In medio  
templi dictum est et non credenti  
um improbitas grauius argua  
tur qui contempserunt sequi quē

m medio eoru cō  
stat eē cōspēm **Nicolau**

**C**dm nomen tuū. Id est scdm  
magnitudinem nominis tui que

est infinita sita laus tua in fines  
ter **Cassiodorus**

Ac si  
re. **C**assiodorus dicat

Sicut in toto orbe terrarum reverē  
cia tui nominis dilatatur. Ita i m

ecclesia que per totum mundu  
distenditur deuotio tibi laudis of

fertur. Iusticia plena est dextera  
tua. Per dexterā significat locum

vbi iusti sunt collocandi. Plena  
est dextera eius iusticia qui in illā

p̄tem recipiuntur qui ipsius mu  
nere iusti esse meruerunt. Idem

augustinus et Jeronimus. **E**ccl  
mons syon. Id est ecclesia cathe  
lica que i speculacione populi no  
scitur constituta. Nam syon specu  
latio interpretatur. Let exultent fi  
lie iu

**Augustinus** Om̄s  
de. **A**ugustinus filij cō  
fessionis filij iude sunt. q̄a in das  
confessio interpretatur. Causam

sibiungit dicens. propter iudicia

tua domi **Jeronimus**

ne.

Hoc est propter iudicia tua ocul  
ta quia reprobati sunt indei et cle  
sti sunt gentes. **H**oc. Vnde apo

in fide. **H**oc. Stolis ad

romās undecimo ait. O altitudo

divīciarum sapientie et scientie dei

q̄ occulta sunt iudicia tua et inue  
stigabiles vie tue. **O**rcūdate sō

Id est defendite ecclesiam in cre  
dulitate vestra. a complectimini

eam. In caritate narrate. Hoc est

predicat in turribus eius Iau  
dema gloriā christi. Turres sūt  
principes ecclēsie qui a sicut tūrēs  
fortis est vnbīq; speculatur sic a  
sancti fortis speculatorēs debent es  
se in genere.

### ~~Cassiodor.~~

ut a religioso sermone cessare nō  
debeant quo sanctis ordinib; ob  
secundant. Ponite corda vestra  
in virtute Jeronim⁹ ne se  
eius.] Jeronim⁹ pare  
mī a caritate quā dicit qz ecce  
prelati non solum predican sed  
hoc etiam opere habent implere.  
a distribuite domos eius. Iid est  
Oros doctores ecclēsiārum distri  
buīte gradus ordinacōnum cano  
nīcē qz sancte. non premijs corrup  
ti. non personari. in acceptione p  
adulationē di Cassiodo.

distribuit autem gradus ecclēsie  
quia officia eius distincta o: dīma  
cione dispositi. Sunt enim in illa  
lectores subdiaconi diaconi pre  
sbitei episcopi. Et qz quis una sit ec  
clēsia. officia tamē continent hono  
rum varietate distincta. cui addi  
tur. vt enarratis predicando ma  
gnalia dei. in pregēme altera.]

Jeronimus id est non so  
lum his qui  
credunt sed his qui crediti sunt  
Et quid inquit enarramus.

Cassiodorus Quoniam  
hic videli  
et christus dominus qui carnali  
bus oculis dignatus est appare.  
Hic est pronomen articulare

Hugo Lest dominus de⁹ no  
ster. qui nos creavit  
et redemit. Iteratio hē nominis ē  
nota confirmatiōnis

Nicolaus  
Et dicit noster. qz ipse debet se no  
bis non solum in presenti p gra  
tiam sed iam in futuro per glori  
am. Ide o ne quicquid in eternū a in  
seculum se. Cas. ergo deum in  
culi.] Mortalem sem  
pitēnum sine fine potentissimum  
christum dominum asserunt pre  
dicandum. qui in se credentes ingi  
ter protegit ac defendit unde ubi  
tūlipse reget nos in secula. Re  
git ut nos ne eadamus.

Jeronimus Ipse enim hu  
bris gressus nostros direxit in  
se qui est via pacis a par nostre  
sabi.

Cassiodorus Quā  
bi o bone rex cura est hominū q  
bus tam multiplicem medicinaz  
dignarī in gerere visionum. Non  
vis semel dicere q̄ humanitatem  
non patet ignorare. vndiq; am  
mones. vndiq; doces a fidem no  
stram introductas personas da  
mare facis vt locus ignorantie  
funditus videatur abscondi. Merito  
sanctus tuus. Job dicit. Quid fa  
am tibi O custos hominū. Tu  
prestas quod nos mereari posse  
nesci. Collector Dirigam⁹  
mus. Igitur raris  
fīni animū ad illam supnā dī  
virtutū ciuitatē vbi innumerabiliū  
scōrum exercitus tāto letior exul

tat quanto hic durius existit afflitus Laboremus illic peruenire ut quod hic audiūm⁹ ibi aliquādō mereamur videre quomodo illa cœlestis ciuitas continua fruitur leticiae hymnidici angelorum cœti a societas superiorum ciuium vicissim de se omnes gratulatur. ad illam riuitatis dei iocunditatez auida duotioē propere m⁹ ad contemplandum desiderabilem domini nostri aspectum ut eum quez presentis pegrinationis regē ac ducē habemus. etiam post huius vite terminum principem habeamus ac leticie largitorem. Qui cum patre a spiritu sancto vniuit a regnat in secula seculorum Amen

## Psalmus. xlviij.

**H**odie hec omnes gentes Titulus In fine filij chore ps Cass. Tituli hui⁹ verba facit sepe dēm est cuncta trahunt ab dominum salvatore m. Ipse cī in fine signatur. & per filios chore intelligitur. & per psalmū; sine dūbio denunciatur ut sub titulis predicatorum psalmorū; sufficenter est dictum ut merito ipsius vocem venturam esse senciamus cui⁹ totū indicij lapabilis sermo permittit

**A**ugustinus Omnia diuina eloqua salubria sunt bene intelligentib⁹. piculosaq; his qui ex voluntate sui cordis peruersitatez torquere.

potius q̄ suum cor ad eorum rectitudinem corrigeret. Nec est enim in hominibus magna et voluntata peruersitas quia cum debeat vivere secundum voluntatem dei. deum volunt vivere secundum voluntatem suam. Et tū ipsi nobunt corrigi. illum volunt de prauari. rectum non arbitrantes quod ille vult. sed quod ipsi volunt. Solemus autem audire homines murmurantes aduersus dum: q̄ mali sit in hac vita. & lōm laborent. quasi deus peruersus sit et nesciat qd agat aut omni auerterit oculos suos a reb⁹ humanis. Murmurant ergo homines qui propterea deum volunt colere ut hic illis bene sit. quādo viderit eos qui deum non volunt pollē at q̄ florere felicitate terrena. se autē deum colentes labore i angustia in necessitatibus. in erūmina certis q̄ difficultatibus mortalitatis humanae. Contra istam vocem et contra has blasphemias murmurantium cantat sermo dūimus

**I**eronimus Vesp̄iritus sanctus in persona predicatorum hunc psalmū; eo q̄ doceat mundi iniicias cū vanis honoribus spernendas cauandas q̄ etiam serpentis astacias q̄ hominibus predidis cogitationes immittit insanias. In prīmis itaq; omnem orbem ad audiendum dei verbum instanter commonet dicens

**A**udite hec omnes gentes. Vos omnes qui gentiliter id est bestialiter vivitis Laurib⁹.

cordis quibus deus audiebat p̄cipi  
te. id est intelligit qui habitatis  
or **Cassiodoro**. p̄ hoc op̄ di  
bē. cit qui habi  
tatis oram: accipimus christia  
nos a iustos qui noctū oram ter  
rarum sic esse habitandum ut in  
eius scleratis nō ip̄licet errorib⁹  
**Vix** terrigena. id est pecca  
tores qui via terrena sectantur  
La filii hominum. vos homini a raco  
nale s q̄ sequimini filiuz hominis  
Lsimul in vnum dives et pauper  
dives pertinet ad terrigenā qui  
innumeris peccatis probat opu  
lentus Pauper respicit ad filios  
hominum qui ambitu huius seculi  
pauperes sunt futuras dñici  
as plenissime consequantur sicut  
in euangelio dicit. Beati pauperes  
spiritu quemā ipsorum est reg  
num celo**August** Quid per  
eum. **August** ista voluit  
significare mihi quia eloqua q̄ dicatu  
rus est audituri erant non solum  
peccatores a m̄p̄ sed etiam iusti  
pm̄to modo audiūt omnes si cu  
rentum fuerit ad redēndam rati  
onem separabuntur qui sine causa  
audierunt ab illis qui auribus p  
cepérunt. omnes ergo simuli vnu  
audiant docentez ne segregati ab  
mūicem audiant iudicantez. Et qđ  
est quod nunc audituri sunt.

**Cassiodor** Os meum  
loquetur sapi  
entiam que pertinet ad m̄steria  
diuina declaranda q̄ absconditur  
in sapientibus huius seculi a reue  
lata est p̄iub̄sl et meditatio cor

*174. v. monach*  
dis mei prudētiaz que pertinet  
ad mores probabiles m̄st̄ tu en  
dos. Sic omnis sermo diuinus du  
abus his virtutibus plenissimus  
iudicat **August**. Dicit enim me  
tue **Hugo** Sapiē  
a me tia em  
proprie est in corde a ore. pruden  
tiā vero ī opere. Vnde moraliter et  
prehenduntur illi qui cogitant et  
loquuntur multa bona a mil faciūt  
opando **Cassiodorus**  
Postq̄ virtute eloquentie suē mi  
rabilis predicator duobus dixit  
ī signib⁹ contineri nunc quem  
admodū precepta sua possint ab  
humano genere suscipi aurem ī  
climatū se esse promisit et cog  
noscet si p̄dicatione eius popu  
lus deuotus impleret Vnde dicit.  
**Nicolaus** Indinabo ī parabolam aut;  
meam. Parabola est sermo expo  
nens similitudines rerum videlicet  
cum p̄ ev̄ meaz intelligatur ecce  
fia quasi **Nicolaus** appli  
dicat cabō  
intellectum meum ad intelligēdūz  
verbā legis et prophetāz que fre  
quenter sunt parabolica et tunc  
potero lucide tradē ea alijs. Ideo  
subdit **Hil** Laperiam a lucide  
tur **Hil** tribali psaltilo. **Hil**

*p̄ alio capitulo  
propter*

*H. opere 197 recte*

operatione a psalā dictum quod  
est tangeret apōstolū mēā. *v*il  
ius quod in corde apponit. Et ē sen  
sus. factis oīdam que dico. Deinde  
incipit narrare que promisit se di  
cturum. Et primo de pena malorū  
que a timore incipit dicit in perso  
na generalis homis. **Q**ue timet  
in die mala. hoc est in die iudicij.  
**S**ed nonne dominus in nocte veni  
et. scdm illud matth. xv. **M**edia  
autem nocte clamor factus est. Ec  
ce sponsus venit. sed iudicij dies bi  
titur dies ppter manifestationem  
opereum: que nuda a aperta fune  
oculis dei. ut dicitur ad cor. v.  
**F**acta questione respondet in pso  
na malorum dicens. Ideo timet  
est mihi. quia iniquitas calcanei  
mei circundabit me. **C**alcaneus  
est extrema pars hominis a notat  
finem vite eius a mortem in qua i  
nitas a pena pro iniquitate circu  
dat hominem. hunc enim iniquitas  
calcanei circumdat. qui extrema vi  
te sue daubit fine scelerato. quod  
reprobis contingere solet. **V**e qd  
subditur. **Q**ui confidit in virtute sua.

**N**icola. circa quod sciēdū  
est op iniquitas cir  
cundat impiūm ppter quam in iu  
dicio condemnabitur. **E**x duobus  
principali oritur. s. ex presentis  
prosperitatis inordinato appetitu.  
a ex future felicitatis contemptu.  
**C**irca primum dicitur. qui confidit  
a fiduciam a fidem ponunt in vir  
tute sua. in potestate temporali in  
se a in amicis suis. La in multitudi  
ne diuiniarum suarum gloriāt.

**T**angū in summo bono: a per conse  
quens in abissum peccatorū labū  
tur. tangū circundati calcaneo in  
qui **C**allido. Necesse ē  
tatis **C**allido. ei ut tales  
timeant finem. qui a de re munda  
na misereri nolunt a p̄dōrum suo  
rum penas conscientia teste foemidat  
**H**ugo. quos ostendit ē de  
ceptos dicens. **E**ra  
ter non **R**icolaus <sup>q</sup>nū  
redimit. **R**icolaus <sup>q</sup>nū  
ab illa sententia extreme damnatio  
nis videlicet. **I**te maledicti in ignē  
eternū poterit redimi precerel p  
cio fratris vel amicorum suorum.  
scdm q dicitur pueri. vi. **T**elus  
a furor viri non parcat in die vim  
dicte. nec adquiescat cuiusq̄ preci  
bus: nec recipiet pro redemptio  
ne plurima. **S**equitur redimet ho  
mo. **I**legitur interrogatiue qua  
si dicat. **I**pse peccator poterit ne  
scipsum redimere. quasi dicat nō.  
quia in inferno nulla est redem  
ptio. Ideo sequitur. **N**ō dabat do  
placatione suam. **L**id est sacrifici  
um vel oblationem suam pro pec  
catis suis. vnde sibi placetur de  
us. **A**t preciū redemptionis ami  
me sue. similiter non poterit dare  
quia erit extra statum merendi.  
propter quod sequitur. **E**t labora  
bit in eternū. in tormentis perpe  
tuis positus. vivet adhuc in fine.  
ut semper sentiet penas que a mo  
rientibus sentitur. propter quod  
dicitur apocal. nono. **I**n diebus  
illis querent homines mortem: et  
non inuenient eam, a desiderabūt

mori a fugiet mors ab eis Et hoc  
modo ex **Jerónimus.**  
pomit passus istū **Nō** videbit. Ab intelli-  
gencia cuius sciendum est.

**Jerónimus** q̄ si amatoꝝ mundi vide-  
rit hominem sapientem in deo de-  
hoc mundo nigrare dicit Quid hu-  
ic ieiunia: quid castitas: quid ele-  
mosine profuerant. nōne ipse mor-  
tuus **Nicolaus.** Rūia igi-  
est. tur mun-  
dam homines vident iustos & in-  
iustos sapientes & stultos simili-  
modo morū reputant: q̄ non sit a-  
lia vita post mortem in qua iusti  
prementur & stulti puniantur. &  
hec est occasio currendi ad vicis-  
ne feno. Vnde in persona talium  
dicitur sapientie secundo Ex nichil  
lo nati sumus. & post hec erimus  
tanḡ si non fuerimus. Et postea  
excluditur Venite ergo & fruamur  
bonis que sunt & subditur. Nullū  
pratum sit quod non pertranseat  
luxuria nostra. Et per conse quēs  
tales ponunt finem suum ultimū  
in vita sua. nec post mortem q̄tūt  
alius nisi q̄ remaneat in hominibz  
memoria. sed per talia deueniunt  
ad penam inferni. Igitur secundū istā  
sententiā dicitur sic nō videbit.

**Hugo.** id est non credit aut  
nō intelliget. interi-  
tū gelēne qui est etern⁹ iux⁹ illud

**Gregorius.** Qui cor in  
presentib⁹ figit: que sequuntur supplicia non  
attendit. Vnde in cantico dentro

nōmī dicitur. Utinam sapientia  
intelligerent: ac nouissima prouiderent. Peruersus ergo non preui-  
det futurū damnationis infernū.  
Lai viderit sapientes morientes  
temporaliter. vnde sapientie. vii.  
Vnus introitus est omnibus ad  
vitam a similis exitus: supplebit  
carnem sed multum dissimilis spiritum.  
quia iustus transit ad gloriā mūstus ad penā. Vnde  
de subditur. Simul insipiens.

**Jerónimus** qui dei notici-  
am habere contemnit de quo apostolus ait. Ois  
ignorans ignorabitur. & stultus  
peribunt. Stultus vero est qui in  
diuīcijs a non in deo sperat. At te-  
linquent alienis diuīcijs suas.

**Augustin⁹.** Ego discutio-  
sensum istū: quia inīmo in parabolam aurem  
meam. & video non frustra sic lo-  
qui scripturam. Video enim mul-  
tos iniquos mori: quibus successores  
sunt filii iniquorum. filii sunt  
filii alieni. Omnes enim iniqui  
sue filii sue parentes sue vicini  
in hoc alieni sunt. quia illis de su-  
is diuīcijs subuenire non possunt.  
Rūi cunq̄ in tribulatione tibi sub-  
uenire non possunt. alieni a te fa-  
cti sunt. Fratres enim illius domitis  
sepulti in inferno successores diuī-  
ciarum suarum alieni fuerunt. q̄a  
in flammis ei ardentí subuenire nō  
poterant. Ait enim. Habeo quin  
q̄ frates. vnum fratrem michi nō  
feci qui iacebat ad ianuam meā.  
Et tamen si in aliquo prodeſſeret

tir. **Vnde** sequitur. **Let** sepulcra  
eorum domus illorū. **sunt** in quī  
bus habitant corpora eorum. **In**  
**eternum.** **I.** s. huius seculi. **vñqz ad**  
**resurrectionem.** **Vel** ideo dicuntur  
hic esse **ITONIUM**. **corum**  
tua habitat. quia non resurgunt  
ut habeant vitam eternam. sed  
ut damnentur in pena

**NICOLA**. **Wabracula**  
corum in pro-  
genie a progenie. **Faciunt enim**  
magnas et sumptuosas tubas  
que possunt permanere in multis  
generationibus ad conservandaz  
eorum memoriam et famam. **Un**  
**de abhuc subditur.** vocau erunt no-  
mina sua. id est dederunt causam  
ut fama remanearet nōn in eo  
rum. **In terris suis.** quia magis  
curant de fama: et in vita: et post  
vitam in terra propria quam aliena.  
**Simile** legitur secundi regum deci-  
mo octavo de **Absalon.** **Vnde** di-  
citur **Poro** **Absalon** exerat sibi  
cum abhuc viueret titulum. id est  
statuam que est in valle regis. **Vi**  
**perat enim.** Non habeo filium. et  
hoc monumentum nōn mei  
Et weatur manus **Absalon:** vñqz  
ad hanc diem. **Vnuis causa erro**  
ris subditur cum dicitur **Homo**  
**cum in honore esset.** **Honor homi**  
**nis consistit in hoc.** quia factus est  
ad imaginem dei. **Capax** ipsius  
per cognitionem et amorem. et sic  
ordinatur ad beatitudinem eternā  
quam homo carnalis. **Non intelle**  
**xit.** **Se esse ad imaginem dei forma**

fumi. **Et ideo** comparatus est in  
mentis insipientibus. **I.** eo quod eli-  
git vitam voluptuosam que voca-  
tur vita bestialis. primo ethicoz  
**Let similis factus est illis.** **I.** quia  
subtrato honore imaginis dei p-  
dicte non differt homo a brutis  
**Vnde** et in talium carnalium per-  
sona dicit ecclesiastes ter cō. **Vn⁹**  
est interitus hominis quietūmē-  
torum. et equa utriusqz conditio.  
sicut moritur homo sic et illa mori-  
untur. nec habet aliquid homo iu-  
mento. **HUGO**. Assimila  
ampli. **HUGO**. **Tur** enim  
homo equo per luxuriam. porco  
per gulositatem. leonem per incon-  
sideratam audaciam. vulpi per  
dolositatem. verso per crudeli-  
tatem. et sic de singulis.

**NICOLAUS.** **Ecc. via**  
**ilorum.** id est progressus talis in vita pre-  
senti scandalum iphis. quia facit  
eos ruere de peccato in peccatum  
ut dictum est. et postea in ore suo  
complacetbunt. quia iactant se  
de tali vita: tanquam assecuti felici-  
tem huius seculi. Nam laudatur  
peccator in desiderijs anime sue et  
iniquus benedicitur. Sed quia non  
vident nec considerant penam si  
bi paratam post mortem. Ideo si-  
ditur. **P**icantes scilicet ducte  
ad occasionem a hoc ignorantis  
sic isti in inferno positi sunt. id ē  
ponentur post mortem. **Mors de**  
**pascet eos.** scilicet mors geten-  
ne que semper corrodit miseris si-  
cuit animalia herbas. vel sicut ec-

*Nun huius pagina  
ad 280*

*Dante y Hugo  
ho aperte piso y golpeado  
leon y ronda  
vulpi p. golpeado  
verso p. ronda*

*Douglas*

mes corrodunt ead auera in sepulcro. sic pena getenne corrodet eos: ve viuentes semper moriantur. a moriendo semper viuant in pe-  
nis **H**emde ostendit quis simis e-  
rit iustorum dicens. **A**t domina  
buntur eorum. Id est malorum.  
Iusti in matutino. hoc est post  
dormitionem corporum in resurre-  
ctione mortuorum: quando iudex  
veniens ad iudicium sua caritate  
illustrabit omnia que prius erat  
in nocte. quia tunc clare discernen-  
tur p[ro]ij ab imp[er]ijs. **E**t isti videlicet  
p[ro]ij in beatitudine dominabuntur  
**I**deo subditur. Let auxilium eorum  
quod habebant ab amicis carna-  
libus in vita presenti. Veterascat  
in inferno. quia totaliter cessabit  
La gloria eorum. que tunc eis ver-  
titur in magnam confusione et  
penam. iuxta illud apocalipsis de  
cimo octauo. Quantum glorifica-  
uit se et in deliciis fuit. tantum da-  
te illi tormentum a lucrum. **S**ed  
quia iusti a talibus erunt liberati  
subditur. Reruntamen deus redi-  
met animam meam de manu mfer-  
ri. id est de potestate syaboli. Lai  
accepterit me. Ide hac mortali vita  
ad gloriam in eterna beatitudine.  
iuxta illud. **J**ohannis decimo se-  
ptimo. Iterum veniam a accipi-  
mos ad meipsum. ut ubi ego sum  
a vos sitis. **A**UGUSTINUS.  
**S**i visurus es hominem malum a  
florentem: a dicturus es in anima  
tua. Deus ego cognoui facta huius  
hominis. que scelera fecit iste ho-

**F**in. Et ecce floret terret: dominatur  
a extollitur. caput illi non dolet.  
nichil in domo eius diminutum est.  
**E**t timebis. a forte dicet cor tuum.  
**N**e miserum puto. sine causa cre-  
didi. deus non respicit res huma-  
nas. **E**xcitat ergo deus nos dices  
**N**e timueris. quasi miser a p[ro]ua-  
tus omnibus bonis temporib[us]  
Cum diues factus fuerit homo. Liu-  
viens carnaliter a mundane. Quam  
cum multiplicata fuerit gloria do-  
mus eius. in diueis a in cogni-  
tis a in prole et amicis.

**Cassiodoro.** Ut quid dicit  
gloria domus eius. c. vt non solum ipse retin-  
et omnes qui ad ipsius pertinet  
magna pompa florere videantur

**Nicolaus.** Sed quare isti  
mere causam subiungit dicens.

**P**uoniam cum interierit non su-  
met omnia. nimis enim dicit: et  
plus significat. scilicet q[uod] nichil su-  
met neq[ue]. **Hugo.** Ut sit ne  
tollet. gationi  
uersalis. a non universitas ne-  
gata. Neq[ue] descendet cuius eo gloria  
eius. id est prosperitas vite p[ro]iti

**Cassiodorus.** Descende  
re mortuos peccatores dicit quasi in pro-  
fundissimam foueam sed sine glo-  
ria seculari. sine turba satelliticum.  
sine presumptione gazarum. quo-  
niam nec valet aliud secum porta-  
re nisi unde possit accedere. q[uod] defor-  
mem in alia patria respicias que  
hic mundissimus; preciosa reste

mirabaris. Et merito non descendet cum eo gloria eius.

**Hugo.** *Quia anima seniuitus florentis in hoc seculo* l'm vi  
*ta ipsius benedicetur* a comendatur ab adulatoribus: qui assunt ta **Cassiodo.** Et iteribus *garritates a epulas pastoribus suis bene optare confuerunt.*

**Jeronymus.** *Benedicitur ergo a stultis propter potentiam propter victimas et potus affluenciam: qui sepe profert non de bene vivence sed de bene pascente sententiam laudis.*

**Augustinus.** *Tu dicas quod manducauit et bibit quia fecit quod voluit: quia nam splendide est epulatus. Ideo secum fecit bene. Ego dico secum male fecit. Etenim diues ille quando quotidie epulabatur splendide: bene sibi facere putabatur. Cum autem cepit ardere apud inferos tunc muentum est male quod putabatur bene. Quod enim manducaverat apud superbos hoc digerbat apud inferos. iniquitatem dico quam ore cordis manducabat ergo in vita benedicitur et in morte torque **Nicolaus.** *Obiuitur tibi o domine pater te commendans et laudans. Cum beneficis eius ibid est cum operatus fueris secum ad eius lucrum temporale: vel honorem: vel **Cassiod.****

qui si aliquis contrarium patitur blasphemare et murmurare non definiit. Nos autem pio corde omni tempore collaudemus dominum qui salutem nostram semper in aduersis et in prosperis operatur.

**Nicolaus.** *a Entrobit usq*m p* gemes patrum suorum descendens cum eis ad infernum sicut fuit imitator paternorum scelerum.*

**Jeronymus.** *Nagis enim in deo sperauit: sicut omnes patres eius. Ideo de eo dicitur Ejecit eum in tenebras exteriores. ibi erit fletus et stridor dentium.*

**Cassiodorus.** *Patres enim ipsi appellauit non tantum ex semine carnis quantum quod morum imitatione secuti sunt. sicut in euangelio dicit incredulis. Vos ex patre diabolico estis. Abdidit. Et usque in eternum non videbit humen. quia sicut peccata tenebrosa sunt. ita peccatoribus humen sapientie auseatur. Et bene dixit in eternum non videbit **Nicolaus.** *Nam hunc humen. Nam non habet humen gracie neque in futuro habebit humen glorie. **Augustinus.** quia et hic cum esset in tenebris erat gaudens in falsis bonis et non amans veram bona. et ideo hinc ad tactarum ibit. et a tenebris somniorum excipient cum tenebre tormentorum: quare hoc est quod Homo cui in honore esset non intellectus.**

**Cassiodo.** Nam quāvis peccator in honore sit dum vivit. tamen quā potat dei imaginem. id ē habet rationē scđm quam deberet suo creatorū obediens. recte dicitur dignitatem suam non intelligere dum talia facit que ab ipso creatore evidenter omni dispare ppter quod compa ratus est iumentis insipientibus a similis factus est illis. Postq; enim omnia que fuerunt dicenda premonuit pulcherrimū psalmum repetita versuſ parilitate conclusit ut se peccator a malo proposito remoueret cum notatam deformitatem suam iterata increpatione cognosceret. Legendus est igitur se p̄ psalmus iste a in tlesaurario memorie reponendus quando ip̄e in principio ammonet: vt cordis auribus audiatur. Ipse enim testatur eius meritum: qui cum ab ynu eris mundi partibus monuit studiōse audiendū. totum q̄ continet quicquid ad morale in pertinē disciplinam sicut supra pollicitus ē. dicens. Os meum loquetur sapientiam a meditatio cordis mei prudenciam.

**Collector.** Viscam? frēs karissimi mores nostros componeare. temporalia cuncta despicer. honorem transeuntem contemne re. a eternam gloriam amare. Ad hoc enim dominus dedit nobis intellectum ut mandatis eius obediamus. precepit enim ut amemus celestia a contemnamus terrena

Vnde sicut. Nolite diligere ea que in mundo sunt. ne cum ipso mundo & conaipiscenſis eius pereatis. **Jeronimus.** Dep̄cemur quoq; deus; vt ipse nobis tribuat intellectum quatinus dum ea que videntur contēmus ab illa que non videntur bona videlicet celestia peruenire mereamur prestante domino nostro ihesu xp̄o cui est honor & gloria secula seculoꝝ. Amen

## **Psalmus. xl ix.**

**D**eus deorum Titulus. psal. Asaph

**Cassiodorus.** Asaph fuit filius barathiel qui. ii. paralippo. vi. legitur electus inter quatuor cantorum magistros. vt instrumentis musicis psalmos domino personaret. hic pro sui nominis interpretatione in hoc titulo meruit ad hiberi. Asaph enim interpretatū latine congregatio: que nunc est in populis christianis. Et loquitur in hoc psalmo de primo & secundo aduentu domini christi. psalmus enim iste discerit iustos ab iniustis. celestes a terrenis. sanctos a peccatorib; protestatur. in quo propheta non se locutum sed ipsum dominū pronunciat dicens.

**D**eus deorum **Nicola?** Ad cuius intellectum sciendum q̄ in plurali dī aliquā in scriptura dī

*Aug. 902. fol. 97v*  
*Salvator*  
autur p̄fete a sancti homines q̄  
pre alijs sunt p̄ticipes deitatis. et  
hoc modo dicitur infra. lxxxi. psal.  
Ego dixi dñs estis a filij excelsi oēs  
Et s̄m q̄ exponit saluator. Joh. xi.  
ca. di. Illos dixit deos ad quos sec  
mo dei factus est. Scdm hoc igit  
dicitur. L.

**D**eus deorum dominus. uille  
qui est verus deus a domīn⁹  
deorum & sanctorum p̄pletarum:  
a apostolorum dominus cr̄stus  
Licit effi sit dominus om̄um gene  
raliter per creationem. tamen san  
ctorum hominū dominus est speci  
aliter inquantu⁹ obediunt ei sicut  
fidelis seruus domino suo locut⁹ ē  
s. in humanitate assumpta Vnde  
ipse dixit iohannis octauo. princi  
pium quā a loquor vobis. L a v  
eauit terram ab ortu solis usq;  
ad occasum eius. hic secundum  
hebraicam veritatem est finis pri  
mi versus huius psalmi. et est sen  
sus q̄ veauit habitantes in ter  
ra ab ortu solis usq; ad occasum:  
ad legem euangelicam per se a p  
Apostolos quos misit in mundū  
scdm q̄ dicit in psal. xvij. In oēz  
terram exiuit sonus eorum: a in  
fines orbis tere verba eorum Lex  
syon species decoris eius. L.

**Cassiodo** De hac enim ve  
runt species decoris eius id ē hu  
manitatem christi deique erat spe  
ciosa sine peccato annunciauerūt  
in toto orbe terrarum. Ut dictū fu  
erat. vſaye secundo de syon exhib  
it. a verbū domini de iherusalē.

**Nicolaus** quia doctrina  
legis euangeli  
et in de deriuata est ad alias p̄tes.  
**D**eus manifeste veniet. Hic agit  
de secundo aduentu christi quan  
do veniet ad iudicium. qui erit val  
de manifestus scdm q̄ dicit salua  
tor Math. xxiij. Sicut fulgur erit  
ab oriente a parete in occidentem  
ita erit aduentus filii hominis. vn  
de dicit. Deus manifeste veniet q̄  
christus deus in humana natura  
apparebit in iudicio: in qua fuit  
iudicatus coram pylato. sicut scri  
ptum est in apocal. Et videbit euz  
omnis oculus. **D**eus noster. in  
quem nos christiani credimus. L  
veniet. dico manifeste a non file  
bit. L

**Augustin⁹** Ipse si  
let mo  
do. quia patitur quotidie peccato  
res mala facientes. et eum non cu  
rantes. Silet abhuc a iudicio. oc  
cultus est in celo. et abhuc inter  
pellat pro nobis patrem. pacies  
est super peccatores: non exerces  
iram. ipsos ad penitentiam expe  
dat. Vnde ipse. vsa. xlj. ait Tacit  
semper. silui. pacificus fui quasi p  
turiens lo quor. Ipse enim venies  
ad iudicium loquitur quasi ptu  
riens in maxima asperitate a ira  
peccatoribus dicens. Math. xxv  
Ite maledicti in ignem eternum.  
Quomodo autem aduentus eius  
erit manifestus ostendit cum sub  
iungit. **F**igmis in conspectu eius  
addescet. **Hugo** Precedet em  
terialis qui comburet supficiē tre  
f. 199

*Ioan. viii. 14.*  
aera quantum ascenderunt peccata hominum a sumus idolatrie

**Jeronimus.** Ignis hic duplice iet ligitur habere virtutem. Illuminat eum a exurit. gaudent iusti quod ille minabatur ab eo. timeat peccatores quia exurendi sunt ab eo.

**Hugo.** Hic ignis purgabit inuenient in bonis inuoluerunt autem malos ut exuret sicut in alio psalmo dicit. Ignis ante ipsum procedet et inflamabit circuitu inimicos eius. **At in circuitu eius tempestas valida.**

**Cassiodor.** Vec te pestas que non ventis agitur nec percellentibus excitatur. Judicatio domini indicatur quoniam a improuisa veniet et disceptationem suam nimia claritate raptabit. et erit valida quia omne genus hominum pro suis meritis momentanea celeritate dissernet. sicut dicit apostolus In monito in istu oculi in nouissima tuba.

**Jeronim⁹.** Et separabit paleam a granis malos a bonis et quod ignis exurit: tempestas inuoluit.

**August.** Exciuat unusquisque cor suum et vide at quid ibi fidei teneat. Si credimus futurum iudicium fratres. bene vivamus. tempus misericordie nunc est. tempus iudicij tunc erit. ad quod iudicium dominus remens

**Hugo.** aduocabit celum desuolum.

**Glossa.** Quod sic legitur. do-

fus haec a patre aduocabit celum

**Jeronim⁹.** et apostolos et omnes sanctos qui despiciunt terrenis quod sursum sunt sapientia et terra et terrenos per nos.

**Hugo.** aduocabit deos ut per suaz sententiā discernat et dividat populum suum. I.e. bonos a malis.

**Jeronimus.** et ut celestes ponantur ad dexteram. et hi s.e. peccatores ad sinistram collentur. quibus dicturus est in iudicio. Te maledicti in ignem eternum. et ad scōs. Te in vitam eternam.

**Cassiodorus.** Et vide quod in fine munitione aduocat omnes ut iustos iam discernat ab impiis: ne ultraius sic hic confusis habitacionib⁹ miscantur. Deinde ecclesia Christi verbascit ad angelos qui ministerio suo in fine seculi sanctos de universo mundo congregabunt. quibus dicit. **Congregate vos angelos.** Iuli. I.e. christo. sanctos eius. quod cum fideles qui videlicet sancti